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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы диктуется, во-первых, недостаточной изученностью процессов

формирования минерального вещества в природных низкотемпературных условиях, во-вторых,

растущей нестабильностью климата на планете, его катастрофическими аномалиями,

дискуссионностью роли антропогенного фактора и, как следствие, значительной

неопределенностью климатических прогнозов. На крупнейших международных форумах, таких

как Парижская конференция СОР21 (2015 г.); климатические саммиты COP23 (Бонн, 2017 г.) и

COP26 (Глазго, 2021 г.) изменения климата на планете – фактические и ожидаемые – и

адаптация к ним условий жизни населения были обозначены как приоритетные проблемы

современности. В этой связи особое значение приобретают исследования климата недавнего

прошлого Земли, поскольку именно обстановки голоцена – позднего плейстоцена в мировой

практике рассматриваются как близкие аналоги современности и/или как потенциальные

аналоги климата будущего. Естественными архивами, в которых зафиксирована история

развития природно-климатических обстановок со времени окончания последнего ледникового

максимума, являются донные отложения озер. На ведущую роль климатического фактора в

формировании континентальных субаквальных отложений неоднократно указывал в своих

работах стоявший у истоков теории литогенеза академик Н.М. Страхов (1954, 1960-1962).

Несомненная важность проблемы требует привлечения новых объектов и методов

исследований.

Внутриконтинентальная Азия, значительную часть которой занимает Сибирский регион,

оказывает заметное влияние на характер глобального климата. Этот обширный, местами

глубоко расчлененный массив суши играет важную роль в распределении и перераспределении

атмосферной циркуляции на территории всего северного полушария планеты. При этом если

палеогеографическая и палеоклиматическая изученность западных районов нашей страны

сравнительно велика (Хотинский, 1977; Палеогеография Европы…, 1982; Величко, 1989, 2012;

Субетто, 2009; и другие), то Сибирь во многом продолжает оставаться "terra incognita". Тому

существуют объективные причины, прежде всего - слабая освоенность огромной территории и

труднодоступность удаленных районов Сибирского региона. Создание единой модели климата

Сибири остается делом будущего из-за очевидного недостатка детальных палеоклиматических

записей.

В результате бурения донных отложений озера Байкал в 1993-1999 гг. была получена

уникальная непрерывная осадочная летопись изменений климата и природной среды

Центральной Азии длительностью 8 миллионов лет (30 лет программе…, 2020). Изучение
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байкальского разреза продолжается, и он, без сомнения, является опорным при проведении

любых палеоклиматических исследований в Сибирском регионе. Вместе с тем остается целый

ряд вопросов, для ответа на которые необходимо привлечь значительно большее количество

объектов и получить записи более высокого разрешения. К числу таких объектов относятся

позднечетвертичные донные отложения малых озер различной минерализации. Подобные

бассейны в силу небольших размеров и глубины менее консервативны в сравнении с крупными

водоемами, и отчетливо реагируют на короткопериодические изменения климата и

химического состава озерных вод.

Необходимо отметить, что подавляющее большинство современных исследований

осадков малых озер Сибири с целью проведения палеоклиматических реконструкций

основываются главным образом на данных палинологического, диатомового, изотопного

анализов и распределении макро- и микроэлементов в разрезах, в то время как литолого-

минералогический аспект зачастую остается за скобками. Между тем, озерный седиментогенез

обладает рядом характерных черт, главной из которых является богатство аллотигенных и,

особенно, аутигенных минеральных фаз, могущих отложиться за короткое время в

сравнительно небольшом бассейне. Как постулировалось еще в работах В.И. Вернадского

(1923) и А.Е. Ферсмана (1934) и было неопровержимо доказано более поздними

исследованиями, существует прямая связь структурных и кристаллохимических особенностей

минералов с физико-химическими и природно-климатическими условиями их образования и

преобразования. Таким образом, состав парагенетических ассоциаций, последовательность их

образования в разрезах озерных отложений и, в особенности, структурные характеристики

отдельных минеральных фаз могут служить надежными источниками региональной

палеоклиматической информации, что и определяет актуальность представленного

исследования.

Цель и задачи исследования

Цель работы – комплексное изучение вещественного состава позднечетвертичных

донных отложений озер Сибири, установление факторов и закономерностей их формирования и

решение на этой основе задач, связанных с реконструкциями региональных климатических

обстановок в голоцене и плейстоцене.

Задачи исследования:

1. Изучение литолого-минералогических особенностей позднечетвертичных осадков

озер различной минерализации, расположенных на территории Восточной и Западной Сибири

комплексом традиционных и современных (в т.ч. авторских) аналитических методов.

2. Выявление специфических парагенетических ассоциаций аллотигенных и аутигенных

минералов в датированных осадочных разрезах.
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3. Установление закономерности смены одних ассоциаций другими в зависимости от

изменения природно-климатических обстановок Сибири в голоцене и позднем плейстоцене.

4. Обоснование высокой информативности структурно-кристаллохимических

характеристик ряда минералов – индикаторов природных обстановок для проведения

палеоклиматических реконструкций.

5. Построение на основе выполненных исследований детальных летописей

позднеплейстоцен-голоценового климата для ряда районов Сибири.

Объект исследований – позднечетвертичные донные отложения озер различной

минерализации, приуроченных к разным ландшафтно-климатическим областям на территории

Восточной и Западной Сибири.

Фактический материал и методы исследований

Материалом для исследований послужили образцы донных отложений 25 озер

Восточной и Западной Сибири, полученные автором лично в экспедиционных поездках с 2000

по 2021 гг. и предоставленные сотрудниками Института геологии и минералогии им. В.С.

Соболева СО РАН (г. Новосибирск), Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН и

Института земной коры СО РАН (г. Иркутск). Собранная и проанализированная при

выполнении работы база данных включает результаты изучения более полутора тысяч

образцов. Большая их часть – около 1200 проб – отобрана из донных осадков озер Байкальского

региона, включая уникальные керны глубоководных отложений оз. Байкал и Хубсугул,

полученные в рамках международных программ «Baikal-Hovsgol Drilling Projects». Также

изучено более 300 образцов осадков озер Западной Сибири и Восточного Саяна. По мере

необходимости изучался минеральный состав горных пород водосборов. Методом

математического моделирования рентгеновских дифракционных профилей карбонатных и

глинистых минералов проанализировано более 500 образцов донных отложений.

Работа выполнялась в соответствии с планами НИР по проектам «Пространственно-

временные закономерности изменений климата и природной среды в позднем кайнозое

Северной Азии» и «Осадконакопление, стратиграфия, палеогеография и реконструкции

разномасштабных пространственно-временных изменений глобального климата и природной

среды в позднем кайнозое Сибири для регионального экологического прогноза» в рамках

Приоритетного направления IX.127. «Динамика и механизмы изменения ландшафтов, климата

и биосферы в кайнозое. История четвертичного периода». Исследования по теме диссертации в

разные годы выполнялись при реализации Программы Президиума РАН №4-9 «Отклик

ландшафтно-климатических систем Восточной Сибири на изменения атмосферной циркуляции:

связь с процессами опустынивания в позднем кайнозое (по материалам озерных и торфяных

отложений)», а также Междисциплинарных интеграционных проектов СО РАН №38
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«Минеральные озера Центральной Азии – архив палеоклиматических летописей высокого

разрешения и возобновляемая жидкая руда», №120 «Коэволюция климата, природной среды и

человека в плейстоцене и голоцене Сибири», №52-53 «Эволюция природной среды и климата в

четвертичном периоде Сибири, реконструируемая на основе синтеза геологических,

археологических, дендроклиматических данных, ее влияние на развитие человека, его культуру

и региональный прогноз природно-климатических изменений на ближайшее будущее» и ряда

других программ.

Литолого-минералогическое изучение образцов проводилось комплексом методов,

включающим рентгеновскую дифрактометрию (XRD), ИК-спектроскопию, лазерную

гранулометрию, сканирующую электронную микроскопию. Максимальная результативность

XRD анализа обеспечивалась применением оригинальных авторских методов математической

обработки рентгеновских дифракционных профилей аутигенных карбонатов и слоистых

силикатов. Для определения макро- и микроэлементного состава осадков выполнялись

рентгенофлуоресцентный анализ (РФА), атомно-абсорбционная спектрометрия (ААС) и

рентгенофлуоресцентного анализа на синхротронном излучении (РФА СИ). Для верхних

горизонтов разрезов датирование выполнено гамма-спектрометрией по
210

Pb. Анализ

стабильных изотопов кислорода
18

О и углерода
13

С в карбонатах осуществлен методом масс-

спектрометрии. Основная часть аналитических работ выполнена в ЦКП многоэлементных и

изотопных исследований ИГМ СО РАН. При проведении палеоклиматических реконструкций


[…]


P2O5 0.49 0.41 0.38 0.37 0.36 0.35 0.34 0.32 0.48 0.30 0.30 0.34 0.32 0.35

BaO 0.04 0.05 0.04 0.06 0.06 0.05 0.06 0.05 0.08 0.05 0.05 0.07 0.06 0.07

SO3 1.11 0.95 0.79 0.83 0.79 0.46 0.47 0.21 0.32 0.27 0.28 0.76 0.30 0.55

V2O5 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

Cr2O3 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01

NiO 0.01 0.01 0.01 0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0.01 0.01 0.01 <0.01 <0.01 0.01

ппп 51.43 46.91 47.36 48.67 48.72 42.84 43.20 43.73 39.05 35.95 35.02 42.67 36.76 35.02

Сумма 100.03 99.91 99.98 100.0 100.03 100.05 99.93 99.98 100.0 99.96 99.83 99.99 100.01 99.90
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Приложение 5. Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Баунт

Голоцен MIS 1 Верхний плейстоцен MIS 2

Стадии Субатлантик

Суб-

бореал

Атлантик

Бореал

Пребореал

Поздний дриас

Бѐллинг-аллерѐд

Древнейший

дриас

Компоненты
Глубина, см

47-48 77-78 143-144 210-211 276-277 336-337 444-445 516-517 569-570 643-644 669-670 751-752 766-767

SiO2 55,94 55,48 56,89 56,96 57,88 54,81 53,51 52,15 55,83 56,23 54,44 57,02 57,80

TiO2 0,57 0,56 0,51 0,48 0,52 0,58 0,66 0,63 0,56 0,62 0,63 0,61 0,67

Al2O3 14,04 13,86 12,42 11,97 13,12 14,57 16,31 15,74 14,00 15,19 15,49 15,37 16,01

Fe2O3 8,59 8,40 9,18 9,34 8,02 8,82 8,94 9,61 8,50 8,20 9,39 7,78 7,02

MnO 0,61 0,37 0,45 0,11 0,32 0,30 0,25 0,29 0,43 0,24 0,22 0,21 0,16

MgO 1,63 1,58 1,46 1,39 1,53 1,76 1,92 1,87 1,63 1,89 2,04 1,92 2,13

CaO 1,60 1,52 1,43 1,42 1,50 1,48 1,57 1,51 1,53 1,50 1,46 1,56 1,80

Na2O 1,78 1,74 1,56 1,47 1,65 1,75 2,01 1,86 1,76 1,89 1,68 2,00 2,30

K2O 2,07 2,10 1,89 1,80 2,01 2,24 2,56 2,42 2,18 2,55 2,42 2,60 2,73

P2O5 0,35 0,30 0,40 0,48 0,32 0,32 0,23 0,43 0,34 0,44 0,40 0,43 0,28

BaO 0,11 0,11 0,10 0,09 0,10 0,11 0,12 0,12 0,11 0,12 0,12 0,11 0,13

SO3 0,05 0,04 <0,03 0,03 <0,03 0,05 0,06 0,04 0,04 0,03 0,05 0,06 0,03

V2O5 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Cr2O3 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

NiO 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

ППП 12,36 13,44 13,13 14,21 12,07 12,52 11,64 12,40 12,31 10,10 11,69 9,85 8,04

Сумма 99,80 99,58 99,52 99,84 99,15 99,39 99,84 99,14 99,28 99,08 100,10 99,59 99,16
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Приложение 6. Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Киран

Компоненты

Стадия IV Стадия III Стадия II Стадия I

Глубина, см

0-3 10-13 20-23 30-33 40-43 50-53 60-63 80-83 90-93

SiO2 18.80 30.63 55.17 56.91 55.49 68.57 64.68 74.68 74.67

TiO2 0.33 0.49 0.36 0.34 0.25 0.28 0.29 0.40 0.43

Al2O3 4.95 8.84 10.48 10.78 8.64 11.76 11.21 13.19 13.20

Fe2O3 1.78 2.53 0.74 0.59 0.61 0.70 0.44 0.71 0.91

FeO 1.00 1.47 0.78 0.79 0.68 0.58 0.59 0.66 0.90

MnO 0.09 0.12 0.07 0.06 0.10 0.05 0.04 0.04 0.05

MgO 8.11 8.31 7.02 6.52 6.71 3.79 4.96 0.63 0.68

CaO 13.83 11.74 7.46 6.54 8.49 3.20 4.37 1.75 1.56

Na2O 5.89 3.90 3.03 3.02 2.67 3.11 2.95 3.45 3.37

K2O 1.27 1.72 2.45 2.52 2.27 2.90 2.67 3.22 3.10

P2O5 0.42 0.34 0.08 0.10 0.07 0.06 0.04 0.06 0.07

H2O 2.78 2.40 0.57 0.62 0.55 0.45 0.46 0.02 0.04

CO2 16.64 13.89 9.18 8.31 11.61 3.35 5.88 0.16 0.00

ппп 23.81 13.72 2.55 2.47 2.09 1.57 1.77 0.63 1.21

Сумма 99.70 100.10 99.94 99.57 100.24 100.38 100.36 99.59 100.19
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