ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Солотчина Павла Анатольевича «Литолого-минералогические летописи донных отложений озер Сибирского региона как основа палеоклиматических реконструкций», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Актуальность представленной работы, как справедливо отмечает автор, обусловлена 2-мя важнейшими научными проблемами: 1) недостаточная изученность низкотемпературных процессов минералообразования; 2) современные изменения климата. Также необходимо добавить еще одну научную проблему, для решения которой могут быть использованы полученные в диссертации результаты – комплексное и детальное изучение состояния окружающей среды, изменяющейся под сочетанным влиянием природных и антропогенных факторов. Объект исследования – донные отложения – является хорошим индикатором состояния или изменения водной экосистемы и водосборного бассейна водоема, в том числе климатических изменений на всех уровнях (глобальном, региональном, локальном). При этом необходимо отметить, что актуальность работы связана также и с индикаторной ролью донных отложений озер в исследованиях в области наук о Земле и окружающей среде – геотектоника, геодинамика, геохимия, литология, геоэкология, экология и т.д. (Страховенко, 2011; Гашкина, 2014; Woolway et al., 2020; Gajewski, 2021 и другие).

Основу работы составляет представительный фактический материал, отобранный в период с 2000 по 2021 гг. в озерных системах Западной и Восточной Сибири – в общей сумме изучено 25 озер, представленными более чем 1500 пробами в виде долговременных кернов. Для выявления минералого-геохимических особенностей донных отложений использован широкий спектр современных аналитических методов (рентгеновская дифрактометрия, ИК-спектроскопия, лазерная гранулометрия, сканирующая электронная микроскопия, рентгенофлуоресцентный анализ, атомно-абсорбционная спектрометрия, рентгенофлуоресцентный анализ с синхротронным излучением, изотопный анализ на ^{14}C). При проведении палеоклиматических реконструкций привлекались данные палинологического и диатомового анализов. Несомненным достоинством работы являются оригинальные авторские методы математической обработки дифракционных профилей аутигенных карбонатов и слоистых силикатов. Заявленные автором цель и задачи выполнены полностью. Представленные к защите положения не вызывают принципиальных возражений, и они полностью доказаны представленным в автореферате материалом. Работа достаточно хорошо апробирована (88 публикаций), в том числе 39 статей в научных изданиях, цитируемых в БД Scopus / WoS и включенных в Перечень ВАК, 1 коллективная монография, 48 тезисов в материалах международных и всероссийских конференций.

При общей положительной оценке работы у рецензентов имеются вопросы и замечания:

1. В целом, неудачна форма представления автореферата (описание структуры как в диссертации), лучше был бы формат «защищаемое положение – его обоснование», это позволило, во-первых, избежать дублирования информации (например, по аналитическим методам – стр. 5 и 10), во-вторых, более полно и концентрированно обосновывать защищаемые положения (например, материал по защищаемым положениям 1 и 2 оказался разнесен по главам 3, 4 и 6; а по защищаемому положению 3 – присутствует во всех смысловых главах, начиная с 3 и заканчивая 6 главой);

2. Для доказательства основного 4-го защищаемого положения в структуре диссертации не хватает главы, где сконцентрированы итоговые данные по донным отложениям различных озерных систем, как пресных, так и минерализованных, и их индикаторной роли в палеоклиматических реконструкциях на территории Сибири;

3. В диссертации упоминается формирование арагонита – одной из модификаций карбоната кальция – катализатором данного процесса являются, по мнению автора, повышенные содержания ионов Mg^{2+} и соленость. В то же время из научной литературы известно, что в качестве таковых могут выступать также другие двухвалентные катионы (Mn^{2+} , Cu^{2+} , Sr^{2+} , Cd^{2+} , Ba^{2+} , Sr^{2+} и Pb^{2+}), ряд анионов (SO_4^{2-} , NO_3^- и Cl^-), органическое вещество. Принимая в расчет, что в работе выполнен большой спектр аналитических работ по определению элементного состава, возникает вопрос: влияют ли вышеизложенные параметры на систему «кальцит-арагонит» в изученных озерах?

Указанные выше вопросы и замечания не умаляют научную ценность проведенного исследования и могут быть решены при дальнейшей работе в данном направлении.

Судя по автореферату, диссертационная работа П.А. Солотчина представляет собой законченную научно-квалификационную работу, содержащую совокупность новых научных результатов по возможностям использования литолого-минералогических особенностей донных отложений озер для индикации палеоклиматических изменений на территории Сибири, которая может быть оценена как научное достижение. Работа соответствует паспорту специальности (п. 4, 5, 10) и отвечает требованиям п. 9, абзац 1 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор достоин присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Доктор биологических наук (03.02.08 – экология), профессор, профессор отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального исследовательского Томского политехнического университета

Наталья Владимировна Барановская

Кандидат геолого-минералогических наук (25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых), доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального исследовательского Томского политехнического университета

Булат Ринчинович Соктоев

Кандидат геолого-минералогических наук (25.00.36 – геоэкология), доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального исследовательского Томского политехнического университета

Андрей Юрьевич Иванов

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

634050, г. Томск, пр. Ленина, 30

Тел./факс: +7 (3822) 701-777 (доб. 2976)

E-mail: nata@tpu.ru, bulatsoktoev@tpu.ru, ivanovayu@tpu.ru

Подпись профессора Н.В. Барановской, доцента Б.Р. Соктоева, доцента А.Ю. Иванова заверяю:

Ученый секретарь
Национального исследовательского
Томского политехнического университета

Е.А. Кулинич